
TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM 

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH HƯNG YÊN 

 
 

Số:  405 /KH-LĐLĐ 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hưng Yên, ngày 01  tháng  8  năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Nghiên cứu, phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo 

trong các cấp Công đoàn giai đoạn 2023 - 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 07/6/2023 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Hưng Yên về phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo tỉnh Hưng 

Yên giai đoạn 2023 - 2025. Ban thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng kế 

hoạch triển khai thực hiện trong các cấp Công đoàn như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

- Vận động đoàn viên, CNVCLĐ tham gia tích cực, có hiệu quả công tác 

nghiên cứu ứng dụng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo; chủ động tiếp 

cận, vận dụng thành công những thành tựu của cuộc cách mạng công nghiệp lần 

thứ tư vào sản xuất kinh doanh và phục vụ đời sống, thúc đẩy quá trình công 

nghiệp hóa - hiện đại hóa; góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng 

bộ tỉnh lần thứ XIX và kế hoạch phát triển kinh tế xã hội giai đoạn 2023-2025. 

- Gắn việc triển khai thực hiện với phong trào thi đua "Lao động giỏi, Lao 

động sáng tạo" trong đoàn viên, CNVCLĐ nhằm tăng năng suất, chất lượng sản 

phẩm, cải thiện điều kiện làm việc, từng bước nâng cao đời sống vật chất và tinh 

thần cho cho người lao động. 

II. Nhiệm vụ và giải pháp 

1. Nâng cao nhận thức, tăng cường trách nhiệm của các cấp công đoàn 

trong công tác nghiên cứu, phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo 

- Tuyên truyền, quán triệt, nâng cao nhận thức cho cán bộ công đoàn, đoàn 

viên, CNVCLĐ về vai trò và sự cần thiết phải đẩy mạnh công tác nghiên cứu 

khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trong tổ chức công đoàn. 

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp công đoàn, nhất là người 

đứng đầu đối với công tác nghiên cứu khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo 

của tổ chức công đoàn. 

- Tăng cường khen thưởng trong công tác nghiên cứu, phát triển khoa học, 

công nghệ và đổi mới sáng của tổ chức công đoàn.  
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2. Đổi mới về tổ chức, quản lý, chính sách phát triển khoa học, công 

nghệ và đổi mới sáng tạo trong hệ thống Công đoàn 

- Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao 

động trong lĩnh vực khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo của tổ chức công 

đoàn. Liên đoàn Lao động các huyện, thị xã, thành phố, Công đoàn ngành, Công 

đoàn Viên chức, Công đoàn các khu công nghiệp tỉnh phân công một cán bộ có 

năng lực theo dõi, tham mưu công tác nghiên cứu, phát triển khoa học, công nghệ 

và đổi mới sáng tạo. Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng, cử cán bộ, công 

chức, viên chức và người lao động học tập nâng cao trình độ chuyên muôn, lý 

luận chính trị, ngoại ngữ, phương pháp nghiên cứu khoa học, góp phần nâng cao 

năng lực nghiên cứu khoa học, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn 2023 - 

2025. 

- Nghiên cứu, ban hành chính sách khuyến khích, khơi dậy tiềm năng, tập 

hợp trí tuệ của đội ngũ cán bộ, đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ trong nghiên cứu, 

phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo.  

- Tập trung đặt hàng, giao nhiệm vụ nghiên cứu căn cứ vào ý nghĩa thực 

tiễn, khả năng ứng dụng, dự kiến hiệu quả mang lại phục vụ trực tiếp nhiệm vụ 

đổi mới tổ chức và hoạt động công đoàn. 

- Xây dựng và cập nhật hệ thống cơ sở dữ liệu về lao động và quan hệ lao 

động để phục vụ nghiên cứu. Xây dựng và quản lý hệ thống cơ sở dữ liệu khoa 

học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, cập nhật định kỳ làm cơ sở phục vụ nghiên cứu 

phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo.  

3. Thúc đẩy sự tham gia của các cấp công đoàn và người lao động trong 

phong trào nghiên cứu, phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo 

- Tạo môi trường để cán bộ công đoàn, đoàn viên và người lao động tham 

gia hoạt động nghiên cứu, phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo.  

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn tổ chức các khóa đào tạo, bồi 

dưỡng, tập huấn nâng cao kiến thức, kinh nghiệm về hoạt động quản lý, nghiên 

cứu, ứng dụng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo. 

- Mở rộng nội dung và quy mô đổi mới sáng tạo, đẩy mạnh các phong trào 

thi đua, tập trung vào phong trào "Lao động giỏi - Lao động sáng tạo", “Tham 

mưu giỏi - Phục vụ tốt" trong toàn hệ thống Công đoàn, nhằm phát huy sáng 

kiến, cải tiến kỹ thuật, nâng cao chất lượng công tác, năng suất lao động của công 
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nhân, viên chức, lao động trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Phối hợp với 

các cơ quan chuyên môn trong việc thúc đẩy nghiên cứu phát triển khoa học, 

công nghệ và đổi mới sáng tạo, nhất là trong các doanh nghiệp. 

- Định kỳ tổ chức các hoạt động biểu dương, tôn vinh, khen thưởng lao động 

giỏi, lao động sáng tạo trong công nhân, viên chức, lao động và người có thành 

tích trong hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo. 

4. Bố trí nguồn lực tài chính cho hoạt động khoa học, công nghệ và đổi 

mới sáng tạo 

- Tăng mức đầu tư cho các đề tài có tính ứng dụng cao, đề tài nghiên cứu 

chuyên sâu về công nhân, lao động và công đoàn. Sử dụng, khai thác và phân 

phối hiệu quả các nguồn lực phục vụ cho công tác nghiên cứu, phát triển khoa 

học trong và ngoài tổ chức công đoàn. 

- Khuyến khích xã hội hóa nguồn lực tài chính, tăng cường phối hợp với các 

cơ quan chuyên môn, đặc biệt là Sở Khoa học và công nghệ tỉnh để phát huy 

nguồn kinh phí từ ngân sách nhà nước cho hoạt động khoa học, công nghệ và đổi 

mới sáng tạo. 

- Đảm bảo đủ kinh phí cho các hoạt động nghiên cứu phát triển khoa học, 

công nghệ và đổi mới sáng tạo, từng bước nâng cao thu nhập cho cán bộ làm 

công tác nghiên cứu khoa học. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Liên đoàn Lao động tỉnh 

- Xây dựng kế hoạch nghiên cứu, phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới 

sáng tạo thực hiện nhiệm vụ của tổ chức Công đoàn trong giai đoạn 2023 – 2025. 

- Giao Ban Chính sách - Pháp luật phối hợp với các Ban, đơn vị có liên quan 

tham mưu, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch. 

- Giao Ban Tuyên giáo – Nữ công tham mưu việc tuyên truyền, học tập, 

quán triệt, triển khai thực hiện kế hoạch. 

2. Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở và Công đoàn cơ sở 

- Căn cứ Kế hoạch của Liên đoàn Lao động tỉnh, xây dựng và ban hành kế 

hoạch triển khai thực hiện. 
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- Tích cực tham gia các hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo; 

phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật nâng cao chất lượng công tác, năng suất lao 

động của đoàn viên và người lao động.  

- Hàng năm báo cáo kết quả triển khai thực hiện kế hoạch của đơn vị mình 

về Liên đoàn Lao động tỉnh theo quy định. 

Liên đoàn Lao động tỉnh đề nghị các cấp công đoàn trong tỉnh tổ chức triển 

khai thực hiện kế hoạch. Trong quá trình thực hiện nếu phát sinh vướng mắc, kịp 

thời báo cáo về Liên đoàn Lao động tỉnh (qua Ban Chính sách – pháp luật) để 

giải quyết. 

 

Nơi nhận: 

- Sở KH và CN; 

- Thường trực LĐLĐ tỉnh;  

- LĐLĐ huyện, TP, TX, CĐN, 

CĐ viên chức tỉnh, CĐ các KCN tỉnh; 

- Các Ban, đơn vị trực thuộc LĐLĐ tỉnh; 

- Lưu: VT, Ban CSPL. 

TM. BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Chu Ngọc Hoa Liễu 
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